(29) *Inde sibi, suæque reipublicæ, quod imitentur, capiant, inde sædum inceptu, sædum exitu prospiciant quod vitent :*

(30) *Et quæ mox imitere legas, nec desinat unquam Tecum Graia loqui, tecum Romana vetustas.*

Antiquos evolve duces, assuesce futuræ

Militiæ ; Latium retro te confer in ævum.

CAPUT II.

Dicendorum circa auctoris vitam ratio, ac unde petita.

Memorandos litterarum partus, quos sapientissimi magistri depurata mens olim profudit, ac insequens ætas partim invidiosa offudit tenebris, partim confusa serie, preloque impolito immodice corruptit, succollante divinæ gratiæ præsidio, quæ suaviter dat omne bonum velle, et fortiter perficere, typis emaculatiorebus, atque usui plurimorum daturus, ex destinati ratione consilii futurorum existimabam, si præmitterem quæ vitæ statum, gradum, tempusque auctoris contingunt, et circumstant : Majoris notitiæ, in quantum pro tempore assequi datum fuit, ac clarioris famæ argumentum. Prænosse siquidem, in quam, quisque scriptor ætatem inciderit, quæ patria, qui natales obtigerint : quam nactus societatem, quam vivendi normam professus, quo dignitatis gradu sublimatus, legentis atque amantis interest plurimum.

Fateor e veteribus religiosorum hominum familiaris monumenta numero et pretio suo ingentia lapsu quodam rerum omnium, et voracitate temporum deperiisse. Ipsos deinde Patres veritos, quibus in corde erat plurimum facere, et minimum de se loqui, ne si nimium se efferrent Scriptorum ingenia, virtus eorum potius verbis tradita, quam ope-

A ribus comprobata diceretur : ubi tamen optimus quisque facere, quam dicere ac aliis benefacere, æternæ remunerationis intuitu, quam laudis humanæ ambitum quærere malebat, ut de candidissimo Præmonstratensium canonicorum ordine ferme loquitur Aubertus Miræus (31). Verum ut est, non absque iterato mentis singultu deperdita requirimus, desideramus integra, amamus intacta. Ex non paucis enim, quæ superant clarissimorum virorum pignora, et vitio, opinor, ignaræ aut ignavæ transsumptionis (non enim ad hunc modum et decorem typographicis sudoribus excultus orbis formabatur) suis mutilata vibicibus, et deformata vulneribus, velut Scævæ apud Cæsarem clypeus, ad manus devenerunt. Hanc novercantem cariosæ ætatis sortem auctoris nostri salutare fetus admordisse graviter, in consequentibus dolenter commemorandum occurret. Quæ vero quocunque ex casu elapsa defluerunt, nunquid ex placito revocamus ? Hic quispiam nihilo amplius faciet compendii, quam ille, de quo poeta :

Rusticus exspectat, dum labitur amnis, et ille